III. De amplitudine & immensitate cœli Empyrei in cuius comparatione terra non nisi punctum est, hæcque differentia ab illo qui cœlum aspiciet, facile agnoscitur.

IV. Ex bonorum terrenorum aspectu, devenitur in notitiam coelestium; Unde supernæ Jerusalem pulchritudo, delicia, opulencia, elegantia & lux fustius consideratur.

V. Beati omnes, utpote coronati Reges, in folio Majestatis sedentes, in cœlis potentes erunt.

VI. Tractatur de animarum beatitatem, & corporum ipsorum pulchritudine, & de dotibus charitatis, impassibilitatis, agilitatis & subtilitatis, quibus corpora adornabuntur, restaurabunturque omnes illius delectus.

VII. De gaudio & læticia beatorum, quia ex divinæ faciæ aspectu perfunderentur, utpote in qua omnigena pulchritudo videtur, variaque considerantur gaudia, quæ stabilia sunt, omnisque tristitiæ expertia.

VIII. Superabundantes gloriæ coelestis deliciae, ex consolationibus quas Deus servis suis etiam inter tormenta & dolores communicare solet, deduci possunt: Quilibet Beatus participabit de alterius beati gaudijs fluaturque & unietur Deo omnis gaudij fontis, Et ideo hic flendum est, ut ibi gaudere possimus.

IX. Quod Beatitudo omnia in se deliciarum genera includat ex similitudine Mannæ demonstratur; Et quidem si deliciae coelestes cum terrenis conferantur, quantum illæ his superiores sint facile videtur.

X. Varii gloriæ accidentalibus gradus, varijque ex beatitudine procedentes effectus considerantur, in qua invenitur quidquid volumus, aut desideramus.

XI. De Paradisi gloria sub sumptuosi cujusdam convivij metaphora & allusione discurretur.

XII. De unione Beatorum quam habent in cœlis; deque mutua gaudiorum inter se participatione tractatur.

XIII. In cœlo omnes Beati unam quasi voluntatem habent, ex qua in coelesti Hierusalem magna inter beatos unio & concordia derivatur, ad quam amor & charitas aditum patet, & beatificat.

XIV. Quisquis in cœlum oculum suum dirigit, omnia

quibus hic in terris fruatur, aut frui potest, contemnit, quia in cœlis omne bonum reperitur; Unde quanti valoris unica tantum torrentis cœlum inundantis stilla sit ponderatur.

XV. Beatitudo immunis est ab omnibus miseris, periculis, poenis, culpis, aliisque hujus vitæ laboribus; Et ideo beati lætabuntur quod portum secure teneant, & evaserint infernum.

XVI. De gaudiorum, quibus beati fruuntur, stabilitate, quippe quæ nunquam deficient, cum bona hujus vitæ e contra continuè mutationi sint obnoxia.

XVII. Oculi nostri in cœlum figendi sunt, si bona terrenam contemnerent velimus.

XVIII. Consideratio & spes bonorum coelestium nobis indicat vanitatem bonorum terrenorum; Ubi agitur contra eos qui de præsentibus tantum gaudijs cogitant, & de futuris nihil curantes.

XIX. Reprehenditur negligentia illorum, qui pluris terram quam cœlum faciunt, quibus Dæmon & omne malum communiter prævalere solet.

XX. Super illa verba: *Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud*, variae expositiones adducuntur.

XXI. Quisquis cœlum aspiciet, jugum legis libenti animo portat; Et ideo Evangelij sectatores plus patiuntur, quam qui in antiquo Testamento vixerunt, cum jam apertus sit Paradisus, cujus consideratione omnia facile sustinentur.

XXII. Mundus favorabilis facile ab eo contemnitur, cujus oculi in coelestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque quævis adversitas toleratur, utpote quæ spe aeternæ retributionis suavis esse videtur.

XXIII. Christus quidem Regnum cœlorum nobis designat sed cum eodè onere quocum ille id ipsum acquisivit, id est, sub onere Crucis & Passionis, suæ regnum ipse fuit.

XXIV. Quisquis ad Paradisum vult ingredi, prius per flammam vomum ærumnarum & tribulationum hujus vitæ enssem transire debet.

XXV. Passionum & tormentorum libenti animo tolerationem merita, viam ad cœlum complant, & facilem efficiunt.

XXVI. Variæ gloriæ coelestis & electorum considerantur allusiones & figuræ, in quibus mentio fit passionum sustinendarum. Ubi etiam illorum reprehenditur negligentia qui cœlum desiderant, ne pati cogantur.

XXVII. Sola divinorum præceptorum observantia ad beatitudinem acquirendam sufficit, estque hæc in nova lege facilius quam in antiqua, eo quod in sola charitate fundata sit, quæ sola in cœlos aditum præbet.

XXVIII.

XXVIII. Ostenditur Salvatore non omnes obligare voluisse, ut per eandem passionis viam ad cœlum transirent, per quam ipse illud obtinuit, sed multas aperuisse vias faciles per quas cujuslibet status & professionis homines transire possunt ad aeternam salutem.

XXIX. Aditus ad cœlum facilis est, cum Christus illud nobis magna cum aviditate offerat, dicendo: *Regnum Dei intra vos est*; Circa quæ verba variae adducuntur observationes.

XXX. A multis parum pro cœlo datur, quia Deus contentus est à nobis accipere quod habemus; etiam solam bonam voluntatem, si plura dare nequeamus, & ideo velur in vehiculo in cœlos proficiscimur.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Cœlestis gloria nec verbis exprimi, nec intellectu humano capi potest.

THEMA.

Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deusijs qui diligunt illum. 1. Cor. 2. v. 9.

Beatitudo inexplicabilis. 1. Cor. 2. v. 9.

1. Demmet Apostolus qui in Epistola prima ad Corinthios dicit: *Oculus non vidit, quæ Deus in beatitudine electis preparavit*, idem inquam in Epistola secunda ad eosdem Corinthios de semetipso testimonium perhibet dicens: *Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, quomodo raptus est in Paradisum, & audivit arcana verba*; quæ igitur ratione salva veritate asserere potest, quia humanum sensui esse imperceptibilem, si ipsemet in hac vita mortali etiamnum vivens, eo modo ad illam raptus fuit, ut videre & audire illam potuerit: *Vidit, & audivit*? Dico igitur verum quidem esse quod videtur & audivit gloriam Paradisi, verumtamen non nisi per modum transeuntis, ut scholæ loquuntur, oculos suos in divinam essentiam defixit; *Audivit* quidem arcana verba, sed quæ non licet homini loqui, etenim à beati illius Regni veniente, elegantia, majestate, & immensitate adeo obstupefactus remansit, ut veraciter se dicere posse existimavit: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, &c.* quæ verba Doctor Seraphicus considerans ait: *Im ampla, tam alta, tam immanera sunt illa bona, ut nomen excedat humanum intuitum, humanum auditum, & omne animi cogitatum.*

2. Cor. 12. v. 2. & 4.

2. Nota utriusque est historia illa quæ de S. Augustino scribitur; hic enim die quadam dum Tractatum de Beatitudine scriberet, ad horam Completorii in extasim raptus, suavissimam quamdam vocem audivit; Cumque cujusnam hæc vox esset, inquisisset? Respondit loquens: Ego sum Hieronymus amicus tuus, qui dum in hac vita etiamnum superstes esset varia circa hanc materiam dubia contulit: Tunc S. Augustinus lætus ad eum dixit: *Utrique ex quo in cœlis videntem omnia clarè & intuitive intueris, omnes hæctenus inter nos agatas difficultates resolvere tibi jam minime arduum erit*. Cui sanctus Hieronymus ait: *Ut uno verbo edicam quod desideras, opus erit, ut prius mihi ad frequentia interrogata respondeas*: Putante totam terræ rotunditatem in uno pugno claudere poteris? Aut universam mare aquam in parvo vasculo coercere? Si autem id impossibile esse judices, longe impossibilius esse dico quod intellectus aliquis creatus, illius gloriæ, quam Deus diligentibus se preparavit, minimam partem capere valeat; & his dictis protinus disparuit.

S. Bonav. serm. 2. de Aug. S. Aug. Tract. de Beatitud.

Historia.

3. S. Joannes Damascenus ericacillimam quamdam rationem adducit, cui merito omnis intellectus creatus acquiescere, si que ad Beatitudinem comprehendendam insufficientem esse credere debet: Dicit ergo: *Neque vero mirandum est, gloriam illam, & lucem, & arcana bona nullis verbis declarari posse, neque enim ampla & extensa essent, si nos terreni & mortales, & gravem hanc affectionibus obnoxiam carnem gestantes ea tam cogitatione percipere, tum verbis exprimere possimus.*

Ad comprehendendam beatitudinem ratio est insufficientis. S. Joan. Damasc.

4. Potentem inter omnes sacros Doctores intellectus aliquis sublimior, aut perspicacior reperiri, quam fuit ille S. Augustini? Hic se ex industria ad multas S. Pauli propositiones interpretandas in pluribus locis accinxit, specialiter vero in duobus, ubi ita scribit: *Qualis autem sit hæc gloria futura, & quibus divitijs floreat, quantumque splendore præfulgeat, laudare possumus, explicare non possumus. Quare & quia legimus: Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis descendit, quæ preparavit Deus diligentijs se. Alibi pariter hæc eandem veritatem tradit his verbis: *Bona regni**

Beatitudo laudari potest non explicari. S. Aug. ser. 1. de verb. A. post. 1. Cor. 2. v. 9.

5. S. Gregorius super illa verba: *Et ascendit super Cherubim, & volavit, ingeniosam quamdam facit ponderationem, & ad propositum nostrum ita scribit: *Cherubim quippe plenitudo scientiæ dicitur, promde super plenitudinem scientiæ ascendisse perhibetur, & volasse, quia maiestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendat; volavit igitur, quia longe in altum ab intellectu nostro se raptus, volavit super pennas ventorum, quia scientiam transcendit animarum. Quisnam obsecro sapientior fuit Apostolo, qui ab ipso Deo promotus in Doctorem Gentium, in cœli Empyreii Academia eruditus, in secretissima divinorum mysteriorum penetralia introductus, & locupletatus fuit de illo arario, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi, & tamen licet pulchritudinis & opulentiæ beati illius regni oculus testis fuerit, apertis verbis protestatus dicens: *Quod oculus non vidit, &c.* Quibus omnibus adungere licet, quod idem Apostolus subiunxit, dicens: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei; Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Hic autem Spiritus Dei, qui perfectissimam habet bonorum beatitudinis scientiam, S. Paulo infusus erat, eademque immortalia illa Beatorum gaudia revelaverat.***

S. Aug. ser. 1. de verb. A. post. 1. Cor. 2. v. 9.

6. In S. Joanne Salvatore noster duobus discipulis ipsum confidenter interrogantibus: *Rabbi ubi habitas?* Respondisse legitur: *Venite & videte, venerunt & viderunt*; Et quidem nequaquam mysterio vacare credendum est, quod sapientia illa incarnata in hac forma verborum responderit; Siquidem *Omnia in sapientia fecit*. Beda ait: *Voluit habitaculum nosse Jesu, voluit sibi ostendi, qualem habitationem habeat Salvator, ac cum ille ostendit, in quibus Christus habitat, tales se exhibebant, in quibus possit Dominus habitare; Et dixit eis: Venite & videte, vultis videre habitaculum meum? & sermone explicari non potest, opere demonstratur.*

Retributio aeterna in explicabilis. 1. Cor. 2. v. 9.

7. Certum quidem est, quod Apostolus, ut jam diximus in Paradisum raptus, ibidem beatitudinem & cœli Empyreii immensam gloriam oculis suis contemplatus fuerit, & tamen cum omni sua immensa sapientia illam nec exprimere, nec adæquaturum illius conceptum sibi formare potuit, nec in cor hominis ascendit, licet cœlestem beatitudinem in eius Epistolis copiosius declaratam inveniamus, quam in ullo aliorum Hagiographorum qui *videmus nunc per speculum in augmate tunc autem facie ad faciem*. Imo sepius ad hoc me reflexi, quod scilicet hic primarius Ecclesiæ Doctor, licet ab ipso Spiritu sancto immediate edoctus, & modo quodam inusitato, & inaudito in cœlum raptus fuerit, quotiescumque tamen de hac materia tractat, verba istaie, ut ita dicam decipiasse & descripsisse videtur, nam Isaie cap. 64. quasi eadem verba leguntur: *A speculo non audierunt, neque auribus perciperunt, oculus non vidit, Deus absque te, quæ preparavit expectantibus te.*

Manus Bibliothecæ. Tom. I.

caelestis dicere, vel cogitare, vel intelligere, ut sunt, malus potest carne vestitus, multo enim majora & meliora sunt, quam cogitantur & intelliguntur; Ac tandem tunc Apostoli textum: *Nec oculus, &c.* adducens illa omnium capacitem nostram longe excedere concludit, dicens: *Regnum namque Dei omni fama majus, & omni laude melius, omni scientia incommensabilius, omnique gloria putatur excellentius; Quæ eadem fere verba Meditationum suarum cap. 18. iterum reperitur.*

S. Aug. T. 9. De triplici habit. c. 1.

S. August. in Mediat. c. 18.

8. Magnificentiæ & fruitio animæ cujusdam beatæ in pacifico Salomonis regno, tyronique ejus magnificentia symbolicè exprimitur, vere enim ubi talis anima cœlos ingressa Deum audiverit illam his verbis invitantem & dicentem: *Veni electa mea, ponam in thronum meum*, majore cum jure quam Regina Saba fieri poterit, & dicere: *Et non credebam narravitibus tibi, donec ipsa veni & vidi oculis meis, & probavi quod media pars tibi nuntiata non fuerit.* S. Bernardinus de Sems in sermone quodam de cœlorum Regno prolixè discurrens ita scribit: *Sequitur: Quæritur est illud regnum; hic deficit sensus, imaginatio, ratio, intelligentia; Est enim magnam longitudine æternitatis interminabilis, latitudine capacitatis incongruabilis, celsitudine sublimitatis incomprehensibilis.*

Offic. Eccles. 3. Reg. 10. v. 7.

S. Bern. serm. in Dom. 5. post Epiph. c. 4.

9. S. Gregorius super illa verba: *Et ascendit super Cherubim, & volavit*, ingeniosam quamdam facit ponderationem, & ad propositum nostrum ita scribit: *Cherubim quippe plenitudo scientiæ dicitur, promde super plenitudinem scientiæ ascendisse perhibetur, & volasse, quia maiestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendat; volavit igitur, quia longe in altum ab intellectu nostro se raptus, volavit super pennas ventorum, quia scientiam transcendit animarum. Quisnam obsecro sapientior fuit Apostolo, qui ab ipso Deo promotus in Doctorem Gentium, in cœli Empyreii Academia eruditus, in secretissima divinorum mysteriorum penetralia introductus, & locupletatus fuit de illo arario, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi, & tamen licet pulchritudinis & opulentiæ beati illius regni oculus testis fuerit, apertis verbis protestatus dicens: *Quod oculus non vidit, &c.* Quibus omnibus adungere licet, quod idem Apostolus subiunxit, dicens: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei; Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Hic autem Spiritus Dei, qui perfectissimam habet bonorum beatitudinis scientiam, S. Paulo infusus erat, eademque immortalia illa Beatorum gaudia revelaverat.**

10. In S. Joanne Salvatore noster duobus discipulis ipsum confidenter interrogantibus: *Rabbi ubi habitas?* Respondisse legitur: *Venite & videte, venerunt & viderunt*; Et quidem nequaquam mysterio vacare credendum est, quod sapientia illa incarnata in hac forma verborum responderit; Siquidem *Omnia in sapientia fecit*. Beda ait: *Voluit habitaculum nosse Jesu, voluit sibi ostendi, qualem habitationem habeat Salvator, ac cum ille ostendit, in quibus Christus habitat, tales se exhibebant, in quibus possit Dominus habitare; Et dixit eis: Venite & videte, vultis videre habitaculum meum? & sermone explicari non potest, opere demonstratur.*

Ps. 17. v. 11. S. Greg. l. 17. de Mor. c. 15.

11. Certum quidem est, quod Apostolus, ut jam diximus in Paradisum raptus, ibidem beatitudinem & cœli Empyreii immensam gloriam oculis suis contemplatus fuerit, & tamen cum omni sua immensa sapientia illam nec exprimere, nec adæquaturum illius conceptum sibi formare potuit, nec in cor hominis ascendit, licet cœlestem beatitudinem in eius Epistolis copiosius declaratam inveniamus, quam in ullo aliorum Hagiographorum qui *videmus nunc per speculum in augmate tunc autem facie ad faciem*. Imo sepius ad hoc me reflexi, quod scilicet hic primarius Ecclesiæ Doctor, licet ab ipso Spiritu sancto immediate edoctus, & modo quodam inusitato, & inaudito in cœlum raptus fuerit, quotiescumque tamen de hac materia tractat, verba istaie, ut ita dicam decipiasse & descripsisse videtur, nam Isaie cap. 64. quasi eadem verba leguntur: *A speculo non audierunt, neque auribus perciperunt, oculus non vidit, Deus absque te, quæ preparavit expectantibus te.*

12. Nota utriusque est historia illa quæ de S. Augustino scribitur; hic enim die quadam dum Tractatum de Beatitudine scriberet, ad horam Completorii in extasim raptus, suavissimam quamdam vocem audivit; Cumque cujusnam hæc vox esset, inquisisset? Respondit loquens: Ego sum Hieronymus amicus tuus, qui dum in hac vita etiamnum superstes esset varia circa hanc materiam dubia contulit: Tunc S. Augustinus lætus ad eum dixit: *Utrique ex quo in cœlis videntem omnia clarè & intuitive intueris, omnes hæctenus inter nos agatas difficultates resolvere tibi jam minime arduum erit*. Cui sanctus Hieronymus ait: *Ut uno verbo edicam quod desideras, opus erit, ut prius mihi ad frequentia interrogata respondeas*: Putante totam terræ rotunditatem in uno pugno claudere poteris? Aut universam mare aquam in parvo vasculo coercere? Si autem id impossibile esse judices, longe impossibilius esse dico quod intellectus aliquis creatus, illius gloriæ, quam Deus diligentibus se preparavit, minimam partem capere valeat; & his dictis protinus disparuit.

13. Super illa verba: *Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud*, variae expositiones adducuntur.

14. Quisquis cœlum aspiciet, jugum legis libenti animo portat; Et ideo Evangelij sectatores plus patiuntur, quam qui in antiquo Testamento vixerunt, cum jam apertus sit Paradisus, cujus consideratione omnia facile sustinentur.

15. Mundus favorabilis facile ab eo contemnitur, cujus oculi in coelestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque quævis adversitas toleratur, utpote quæ spe aeternæ retributionis suavis esse videtur.

16. Christus quidem Regnum cœlorum nobis designat sed cum eodè onere quocum ille id ipsum acquisivit, id est, sub onere Crucis & Passionis, suæ regnum ipse fuit.

17. Quisquis ad Paradisum vult ingredi, prius per flammam vomum ærumnarum & tribulationum hujus vitæ enssem transire debet.

18. Passionum & tormentorum libenti animo tolerationem merita, viam ad cœlum complant, & facilem efficiunt.

19. Variæ gloriæ coelestis & electorum considerantur allusiones & figuræ, in quibus mentio fit passionum sustinendarum. Ubi etiam illorum reprehenditur negligentia qui cœlum desiderant, ne pati cogantur.

20. Sola divinorum præceptorum observantia ad beatitudinem acquirendam sufficit, estque hæc in nova lege facilius quam in antiqua, eo quod in sola charitate fundata sit, quæ sola in cœlos aditum præbet.

Beatitudo de scripturâ testatur. 1. Cor. 2. v. 9.

Coloss. 2. v. 3.

1. Cor. 2. v. 9.

1. Cor. 2. v. 10.

Ibid. v. 11.

Joan. 1. v. 28. Ibid. v. 39.

V. Beda. Ibid.

1. Cor. 2. v. 9.

1. Cor. 13. v. 12.

Isa. 64. v. 4.

Retributio aeterna in explicabilis.

Isa. 3. v. 16.

nam retributionem tanta cum verborum parsimonia circumferat, dicendo: Dicitur iusto quoniam bene, & nihil aliud addendo? At vero ratio est eadem, quam paulo ante tetigimus, quia scilicet nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit, &c. illa etenim retributio aeterna in-explicabilis & cuivis intellectu humano quantumvis etiam clarè à Deo illustrato imperceptibilis est, ac proinde indefinitè ait: Quoniam bene, quia Beatitudo sic definitur, Est status omnium bonorum aggregatio perfectus. Huic beatitudinis bonorum cumulo adiungatis licet omnia bona, quæ vobis imaginari aliqua ratione potestis, vestre tamen conceptus, vestraque imaginatio bonorum quibus beati in æterna beatitudine fruuntur multipliciter inferior semper erit, atque manebit.

1. Cor. 2. v. 9.

Boetius.

Luc. 11. v. 27.

Cant. 4. v. 13.

Beatitudinem Beatissima

Virgo non explicare potuit.

Luc. 1. v. 53.

Hug. Card.

Naziana. A.

polop. 3.

N. B.

Apoc. 2. v. 17.

Beatitudo manna comparatur.

1.

Sap. 16. 20.

Cant. 5. v. 10.

11.

Ibid. v. 16.

Rup. Abb. l. 5.

in Cant. c. 6.

Rup. Abb. ibid.

2.

prima omnium vice cœlestis illius annonæ suavitatem & exquisitos saporès gustavit, adeo stupefactus & attonitus hæsit, ut illam dulcedinem neque interius capere, nec verbis exprimere valens exclamaverit dicens: *Manna, quod significat, Quod est hoc: ignorabam enim quid esset.* Atque ex huius admirationis vocibus *Manna* nomen deductum fuit: Divina igitur sapientia, quendam dulcedinis & gaudiorum ineffabilem cœlestis gloriæ conceptum formare volens, illum in magna præfigurare & depingere voluit, quia intellectum nostrum in illam nequaquam sine admiratione & stupore defigere valeamus, neque potè comprehendere, aut exprimi nequaquam potest: Unde solum nobis cum admiratione exclamandum est: *Quid est hoc?* Ac proinde in eodem loco sequitur: *Dabo illi, &c. quod nemo scit, nisi qui accipit.* Circa quæ verba S. Gregorius ait: *Nomen novum in calculo scriptum, id est, in æterno præmio, novitatem Dei humanis verbis inquisitam scire nemo potest, nisi qui hanc etiam accepit.* Similiter S. Ambrosius super hunc textum ita scribit: *Per calculum, nomenque in eo scriptum, potest beatitudo cœlestis patrie designari; ut per calculum cœlestis patrie, per nomen vero in eo scriptum, beatitudo cœlestis patrie figuratur; Hoc ergo nomen nullus scit, nisi qui accipit calculum, quia quanto sit illa cœlestis beatitudo, nullus scire prævalet, nisi qui ad hanc pervenire meruit, sicut dicit Isaias: Oculis non vidit, Deus, absque re, quæ præparasti expectantibus te.*

Exod. 16. v. 15.

Cœlum ce-

lat.

S. Bern. Sen.

de 7. donis spirit. Sancti.

A. 3. c. 2.

Emblema.

1. Cor. 2. v. 9.

S. Greg. l. 17. mor. c. 2.

S. Ambrosii, l. 1. in Apoc. 1.

Isa. 64. v. 4.

Apostoli ascendente

Christo fixis oculis cœlum contem-

plati.

Matth. 6. v. 33.

S. Aug. T. 9. Ev. an. 2. 2. 39.

Jon. 10. v. 9.

Diff. 1. v. 3.

Hymnus Boetii.

D. Chrysost. Hom. 2. in Gen.

Verbum incarnatum fac explicare non potuit.

Matth. 7. v. 7.

Matth. 6. v. 7.

Matth. 6. v. 33.

Matth. 25. v. 11.

Hug. Card. ibid.

agatur, nulla reperibilis est lingua, quæ illam nobis ad sufficientiam explicare possit, licet etiam ipsummet sic verbum æternum, ipsamet increata sapientia, & illud ipsum, quod futurum est beatitudinis nostre objectum. Ad significandum, quod istud, quod petitur, quæritur, & ad quod libenter pulsatur, est inominabile.

16. Porro Etymológica huiusce dictionis, *Cœlum*, à Sancto Bernardino de Senis huiusce verbis exponitur: *Cœlum, quia celat secreta Dei, à celando dicitur.* Cœlum etenim suam pulchritudinem, divitias, & gaudia ineffabilia, quibus inundat, non solum ab oculis nostris, sed & ab intellectu nostro celat & abscondit. *Nec oculus vidit, nec auris audivit, &c.* Fierunt nonnulli, qui ad cœlestem gloriam adumbrandam Emblemata usi sunt, cuius corpus erat cœlum quoddam stellis, Sole, Luna, aliisque omnibus elegantissimis & pretiosissimis ornamentis mirè adornatum; anima autem dicti Emblematis hac Epigraphæ exprimebatur: *Pulchriora latent; Idem quoque nos in presenti dicere possumus; postquam enim de cœlesti gloria mulum speculati sumus; postquam de ea scripsimus, legimus, diximus, quicquid de ea à nobis scribi, legi, aut dici potuit; imò postquam imaginationi & desiderio nostro, omne quidvis bonum, pulchrum, jucundum & appetibile quod excogitari potest, imaginandi & desiderandi liberatè indulgimus, tandem liberè dicere postsumus & debemus, quod longè plura, nobiliora, & præstantiora in Cœlis visuri & possidendi sumus, siquidem. *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit &c.**

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Cœlestis Paradisus pro nobis est conditus, utpote ad cœlestem gloriam possidendam creatus; Ideoque ad hanc nos Deus super omnia invitavit, licet nos illam negligamus.

T H E M A.

Quærite ergo primum Regnum Dei. Matthæi 6. v. 33.

Primo cœli creatum ut illic cor nostrum dirigemus. Gen. 1. v. 1.

D. Chrysost. Hom. 2. in Gen.

Matth. 25. v. 34.

Post terrenum incolatus voluit Deus transferre hominem in cœlum.

S. Aug. ser. 88. de SS. Matth. 25. v. 34.

1. **P**rimum opus, quod à Divini illius Architectæ omnipotentis dextera in totius universi creatione emanavit, fuit Cœlum Emphyreum, domus videlicet æternæ beatitudinis. Unde facer Chronista primum Geneleos caput ab his verbis orditur: *In principio creavit Deus cœlum.* Divus Chrysostomus optime ponderat, quod sapientissimus mundi Artífex, mundaliæ hanc machinam erigendo omnino contrarium fecerit illius, quod nos hic in terris ædificans erigendo facere solemus, siquidem nos primo fundamenta jacimus, & postea conclavia domus paulatim erigimus. *Deus præter humanam morem, suam perficiens ædificiam, prius Cœlum extendit, postea & terram subvertit, prius caltem, postea fundamentum.* Et quidem tametsi verum sit, quod nos edificandum primo omnium fundamentis effodiendis occupati sumus, at tamen primo omnium loco ad conclavia domus quæ inhabitaturi sumus oculos nostros convertimus, adeò ut hæc prima sint in intentione, licet ultima in executione existant, in tantum enim prius jacimus fundamenta, in quantum illa universam fabricam sustentant: Creator autem noster prius Cœlum extendit, postea & terram subvertit, idque non solum ad hoc ut Cœlum sine terra subsistere posse intelligamus, verum etiam ut primo omnium loco oculum & cor nostrum ad cœlestem Paradisum tanquam ad domum & habitationem pro nobis fabricatam, dirigendum esse sciamus, siquidem terra nobis velut exilium, via, & iter quoddam ad supernam Patriam possidendam assignata fuit: Unde Judex ille supremus ad electos suos dicitur est: *Possidete paratum vobis Regnum à constitutione mundi.*

2. Quando Deus post creatum cœlum Emphyreum, fundamentum jecit totius universi, jam terra nondum in situ suo Infernum recludebat, quia consueque Lucifer nondum rebellis à Deo defecerat, neque quid peccatum esset illis sciebat, quod peccatum solum ipsum in profundum abyssi deturbavit, unde Infernus non est pro nobis conditus, bene tamen cœlestis Paradisus. Unde Sanctus Augustinus inquit: *Considerate quid dicitur sit ad dexteram positus; Venite Benedicite, percipite Regnum quod vobis paratum est ab origine mundi; advenite fratres charissimi, quia Regnum Cœlorum nobis prædestinatum: Gebena autem non nobis, sed Diabolo præparata est.* Valde igitur consideranda sunt verba illa: *Matthæi Biblioth. Tom. I.*

Paratum vobis Regnum, quia Creator noster, priusquam hominem produceret, prius illi palatium, in quo habitaret, præparare, illudque non terram, sed cœlum esse voluit, ac proinde: *In principio creavit Deus Cœlum;* quia verò ita disposuerat, ut priusquam in Cœlos asumeretur, demoraretur aliquantisper in terra, alium quoque eidem in hac eadem terra fabricavit Paradisum: *Posuit hominem in Paradiso quem formaverat,* adeoque à primo ad ultimum hominem semper Cœlum suspicere, semper desiderare voluit: *Quærite ergo primum Regnum Dei;* volebat hominem statim ab initio creationis suæ Cœli civem esse, sicut sunt Angeli, sed post aliquod terreni incolatus spatium illum ad Cœlum transferre voluit, ut hac ratione adhuc in terra constitutus cor & oculos suos in Cœlum directos haberet.

Gen. 1. v. 22.

Juxta Gen. 2. v. 8. & 15.

Matth. 6. v. 33.

Gen. 2. v. 8.

Cur Cherubim ante paradisum collocatus à Deo.

Septuaginta.

Gen. 3. v. 24.

Philo l. de Cherub.

Cur anima in cœlo creata ac erecto corpori inspirata.

Rup. Abb. l. 2. in Gen. c. 22.

Lat. Firm. l. 2. de orig. error. c. 13.

3. *Placuerat... Paradisum voluptatis à principio, in quo posuit hominem.* Ubi S. Ambrosius ait: *In hoc Paradiso hominem Deus posuit, quem placuerat, posuit sicut Sotem in Cœlo, expectantem Regnum Cœlorum.* Homo quidem fortis extra Paradisum, in agro Damasceno nimirum, formatus fuit, in Paradisum tamen subito post suam creationem transfatus fuit. Septuaginta legunt: *Sumpsit Dominus Deus hominem,* ut exinde intelligeremus, quantum Deus pro nobis curam haberet, ut nos deliciarum suarum faceret esse participes: Quia tamen Protoparentes nostri in transgressionis ipsorum justum supplicium è Paradiso isto fuere ejeciti, hinc benignissimus Dominus, ut corde & oculis ad supernum & cœlestem Paradisum continuò suspicarent, collocavit ante Paradisum voluptatis Cherubim. Sed quo fine? Hunc finem Philo Hebræus exponit his verbis: *Cherubim & igneo gladio convenienter contra Paradisum habitatio assignatur, non tamquam hostibus locum oppugnatum, sed tamquam familiarissimis, amicitissimisque, ut ex aspectu, & contemplationeque mutua, inajetur desiderium mutuum: votus Cœli circumferentiam cogitari vult.*

4. Hoc eodem fine Creator noster motus fuit, quando hominem inter omnia alia viventia vultu in cœlum erecto placavit, corpusque nostrum pariter arboris instar sursum ferri voluit. Unde Rupertus Abbas Tuitiensis ait: *Forma corporis in hoc solo animante sussum caput avoluit, Cœlum inactur, terram calcans pedibus terreo pectore incedit, & sidera vel cœlestia regna supereminis postis mediari commoverit oculis;* At verò si de anima, quæ sola est quæ corpori vitam tribuit, quæ principalis est substantia & essentia hominis, loqui velimus, ubi nam illa suos habet natales, nisi in Cœlo? nam ut Lactantius Firmianus ait: *Fictio corporis inspiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui, constat ex anima & corpore, id est, quasi de cœlo & terra, quandoquidem anima quæ vivimus, velut à Cœlo oritur à Deo, corpus è terra, ac proinde Sanctus Leo merito nos monet dicens: *Sussum vocatas animas terrena desideria non depriment, ad cœlestia præcelsas peritura non occupent;* Animæ igitur nostræ natales considerantes, nos in anima nostra Cœlum portare intelligamus.*

5. Quo ad usque vivimus, justiore prætensionem non habemus, quam quod ad beatum illud Regnum continuò aspiramus. Unde Deus non solum cœlum pro nobis fabricatum esse dicit: *Possidete paratum vobis Regnum à constitutione mundi;* verum etiam nos æternum Patrem suum, in nostrum quoque Patrem accipere & agnoscere docuit dicens: *Cum oratis, dicite: Pater noster qui es in cœlis, adveniat Regnum tuum;* Unde Sanctus Apostolus conveniens efformat argumentum, dum ait: *Si autem filij & hæredes, hæredes quidem Dei, hæredes autem Christi.* Quando principem aliquem in hos vel illos Dominiorum status, aut Regem in hoc vel illud Regnum hæreditariè successisse audimus, fortunæ quidem ejus invidere possumus, partem verò hæreditatis illius prætereundè minime audemus; ac verò quoad beatum illud Regnum sic feres non habet, ad illud namque possidendum omnes tamquam ejusdem Patris filij ex æquo & à pari jus habemus; Aspirare ad dominia & regna temporalia crimen est læsæ Majestatis, quod capitis pena luendum venit, ac verò quoad Regnum illud beatum verum est omnino contrarium, quia ad Regnum cœlorum non aspirare, delictum grave est morte æterna, indignatione Dei, & Inferni perpetua pena luendum, quia ad illud nobis comparandum, omnes possibiles conatus adhibere obligamus.

6. Regius Propheta David, ut S. Ambrosius bene observat, à Beatitudinis facta mentione Palsitium nobis proponit, dum ait: *Beatus vir &c. Quam aptum quidem opportunum principium,* inquit Sanctus Ambrosius,

Hoc præmiū nobis proponitur, cum certantibus, G g 2

Psal. 1. v. 1. S. Amb. in corona nobilitatem, quo curatus studio majori conzonant, usque propensione decerent, na Dominus noster Jesus Regni celestis gloriam, perpetua quietis gratiam, zita æterna beatitudinem, ad virtutis humanæ incentiva proposuit, a premio cepit. Nam Saluator noster non solum vix etiam natus, Angelorum exercitus in terram descendere fecit, qui mortalibus gloriam intimarent; Verum etiam prima prædicationis suæ verba, primumque thēma unde prædicationem suam exorsus est, fuit celestis Regni annunciatio idēque thēma etiam sanctissimus ejus Præcurfor paulo ante suū ad populū sermonibus habitis præmiserat; ac proinde mirum non est, quod postea nobis insinuat dicendo: Quærite ergo primum Regnum Dei.

7. Haud immerito Didacus Stella ex illis verbis Dominicæ orationis Adveniat Regnum tuum, motivum quoddam magnæ admirationis desumpsit, dum ait: Sed non possum non homines vehementer mirari, qui tam audiant Christum dicentem: Quærite Regnum Dei, tantæ petitioni aures suas obstratas habeant, & frigidè & tepidè sint. Saluator noster adeo anxie desiderat, ut regnum ejus studiosè ambiamus & inflectemur, ut quando bonus latro, qui paulo ante unā cum socio suo & supplicij consortio illum convitijs & blasphemijs dehonēstavit, qui innumeris sceleribus & iniquitatibus onustus erat, verba illa in monte Calvarie vix ore suo protulerat: Memento me cum veneris in Regnum tuum, ipsum protinus sibi respondentem audivit, & dicentem. Hodie mecum eris in Paradiso.

8. Adhæc licet corporum gloriosorum proprius locus sit Cælum, nihilominus postquam in glorioso corpore a mortuis resurrexerat quadraginta diebus in terra ante suam in cælos ascensionem commorari voluit, nō alio certe fine, quam ut fidelibus suis fervens quoddam celestis gloriæ desiderium ingereret, Per dies quadraginta apparet eis, & loquitur de Regno Dei.

9. Eusebius Emisenus instructionem observat, quia nos Saluator noster modum Regnum illud postulandi docere voluit. Petite & dabitur vobis, quæritis & invenietis, pulsate & aperietur vobis, id est, ut petamus orando, quæramus laborando, pulsemus desiderando, pulsemus proficiendo, pulsemus perseverando, & in spem celestium promissorum tanto incitemur studio, tantoque inardescamus affectu, ut cum prætorum dignitate desideriorum magnitudo concordet. Quando Saluator noster per infinitam sapientiam suam orationem composuit Dominicam, in secunda illius petitione Regnum cælorum nos petere docebat: Adveniat Regnum tuum, & paulo post nos panem sustentationi nostræ necessarium postulare præcepit: Panem nostrum quotidianum hæc. Sed quo mysterio ipsum hunc ordinem inter duas hæc petitiones instituisse existimatis? Nimirum docere nos voluit, ni fallor, quod a nobis mensa deliciarum æternarum primo loco spectanda sit, de qua ipse ait: Beatus qui manducabit panem in Regno Dei, postea vero panis hujus vitæ corporalis sustentationi necessarius quærendus, aut vero per hunc ordinem nobis insinuare intendit, quod majorem habere debeamus appetitum beatitudinis, quam fit appetitus, quo corpus fertur in alimentum, quod suæ conservationi est necessarium.

10. Habet porro appetitus famis & sitis hanc prærogativam, quod cum alij appetitus, etiam immoderati, abscondi, vel dissimulari possint, de famis aut sitis appetitu e contra Philosophus quidam dicere non dubitavit: Omnem affectum excludit, imprimis vero verecundiam. Fa nes immoderata, nec tempus, nec locum, nec personas respiciens aperte se manifestat. Esuriētes implevit bonis. Fames gloriæ non solum non est occultanda, sed laudabilissima semper erit, si appetitus ejus immoderatio fuerit; Unde Psalmista dicebat: Satiabor cum apparuerit gloria tua. Samaritana quæ a principio se ad tractandum & conversandum cum Christo invitam ostendit, dicens: Quomodo tu Judæus cum sis, bibere a me potest, quæ sum mulier Samaritanæ? mox ut saturitatem divinæ gratiæ aequam sibi a Christo promitti audivit: Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, quasi anxie cupida omnisque verecundiæ expertis dicere cepit: Domine da mihi hanc aquam. Ubi ut vides, Aquam hanc in modo imperativo loquens postulat; Da mihi, ad eum modum, quo S. Mater Ecclesiæ nos gratiam postulare docuit, cuius dispensator est Spiritus Sanctus, dicendo: Veni S. Spiritus, qui Creator Spiritus &c. cum tamen alias divinas personas alloquentes verbis deprecatorijs uti soleamus, dicendo: Da quæsumus, vel alio simili modo.

11. S. Vincentius Ferrerius refert, quod cum quidam eximias Dei servus, qui cum magna sanctitatis opinione semper vixerat, ad alteram vitam moriendo transisset, vehemens quendam amicorum suorum incensur desiderium sciendi animæ ejus recta evolasset ad cælum, cumque super hoc Dei responsum sibi revelari ardentè petisset, anima dicti servi Dei igne circumdata ei apparuit, & ter refecto ex hac apparitione amico suo dixit se in purgatorio ad aliquod tempus condempnatam hæere, eo quod in vita sua cæli gloriam eo quo par erat ardenti desiderio non quæsitisset aut desiderasset: Non sic Regius Propheta David fecit, qui ad cælestem gloriam continuo ex toto Spiritu aspirabat, ideoque hanc vitam in patientia habebat, dicens semper: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: Invocavi mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte. Quando veni & apparebo ante faciem Dei: Spiritus anima mea ad Deum, &c. & tamen portæ æternæ gloriæ nondum patefactæ erant, sed animæ etiam sanctissimæ in sinum Abrahæ descendebant.

12. Idem quoque alibi dicit: Quam dilecta tabernacula tua Domine civitatum, conspiciat & desicet anima mea in atriâ Domini, & postea subiungit: Et enim passor invenit sibi domum, & versar iudicabit sibi, ubi reponat pullos suos, quasi dicere vellet, hæc animalia ex naturali quodam instinctu de nido suo solitudinem habent, illumque cum omni industria sua fabricant, ut pullos suos in eodem collocare possint, & anima que cælo possidendo creata est, cunctaque opera sua eo dirigere debet, de illo minime cogitabit? Absit? Non sic a me fiet, quin potius semper mente mea recole. Altaria tua Domine vitatum, Rex meus & Deus meus! Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te; Beatus vir, cuius est auxilium abs te, & consilio in corde suo disposuit. Et idem mirum non erat, quod vir secundum cor Dei factus fuerit.

13. In alio quoque Psalmo idem coronatus Propheta protestat dicens: Unam petij a Domino, hanc requæram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite mee; Circa quem textum S. Bern. de Senis notat quod non ponit substantivum, non determinat quam unam petij, quod utique facti ad mysticè innuendum, quod illud est omne bonum, aut enim: Unam petij a Domino, non multas, vel multas, sedens porro quod unum est necessarium. Idem quoque S. Pater dicti Prophætæ regij curam & sollicitudinem considerare pergit, quæ cælestem gloriam sibi omnibus possibilibus modis acquirere conatus fuit: Dicit enim de illo: Licet illam nondum haberet, non tamen desicet, sed pulsans perseverat dicens: [Hanc requæram] Non dicit: Hanc quæram, sed regiam, in quo natatur perseverantia in multis operibus bonis; & subdit, quæ sit res illa, dicens: Ut in habitum in domo Domini, hoc est in gloria [omnibus diebus vite mee], sicut futuræ. Idem quoque ardentissimum Prophætæ desiderium S. Thomas de Villa nova his verbis considerat: Sic quoque alius ardebat, inquit, qui profusus lachrymis & gemitibus, iugandam illam societatem sibi tenens, attenuatis oculis, respicientibus in excelsis, & quærit cælestes illas mansuetas a longe salutatibus & gesticibus, sicut pullos hirundinis sic clamat: Educ de carcere Deus animam ad confitendum nomini tuo, a te quid aliud volui super terram? Unam solam petij a te hanc requæram. Experientia teste videmus, quod an aliquis Italus, Germanus, vel Galus sit lingua, mores, discursus, & conversandi ratio lucidè demonstrant, Unde Philosophus ille olim dicebat: Loquere, ut te videam. Erat igitur sitius legitimus, inquit de Davide Thom. de Villanova, & civis verus Jerusalem, & idem sicut venire ad eam; qualis enim esset, verba ejus evidenter demonstrabant.

gnon Dei intra vos est. Profecto prima facie accommodatus nos in oratione Dominica dicere posse videri possit, si ita orassemus: Veniamus ad Regnum tuum, quam si diceremus: Adveniat Regnum tuum intra nos, & tamē is qui Omnia in sapientia dixit & fecit, optime nos docuit, quia nos ad gloriam adire, nequaquam possemus, nisi prius illa in animam nostram illabatur, illamque imbueret, illa inquam non in re ipsa sed in pigno, non in flore, vel fructu, sed in semine. Semen autem gloriæ gratia est, quæ appellatur gloria inchoata; sicut gloria gratia consummata: vel etiā dicere possumus, quod quia adeo in gloria celesti acquirenda & ambienda pigri, desides, & inertes sumus, ut opus esse videatur, ad hoc ut illa frui possimus, ut illa ad nos veniat, nobisque occurrat, id quod cum illo Apocalypicos textu optime consonat, in quo S. Joannes sequente visionem habuisse scribitur: Vidi sanctam civitatem Jerusalem, novam descendente de cælo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatum, etenim quod in illa visione Jerosolyma celestis instar elegantissimè adornata sponse cujusdam se videndam præbuerit, nihil in se mirum habet, hoc enim factum fuisse dicere possumus, ut hæc illius speciositate & eximio ornatu major in nobis erga illam exortiret desiderij ardor & vehementia affectus, ut verò maxime notandum est modus & phrasîs illa loquendi, dum ipsamet de cælo descendisse, & hominis velut obvium occurrit dicitur, descendente de cælo, quod bene est illis verbis Luc. 10. consonat, ubi dicitur: Appropinquate in vos regnum Dei. Ad hoc igitur ut nos gloriam nos accingamus, opus est, ut cælitus nobis gratia Dei dona & virtutes infundantur, ut in virtute gratiæ ad gloriam ascendere valeamus, & eximio ornatu Christi non sine causa postquam nos ad regnum Dei inveniendi invitasset, dicens: Primum ergo quærite regnum Dei, immediate subiunxit: Et justitiam ejus, quia juxta proportionem gratiæ, consequetur pariter & gloriam, primò tamen gratiam sibi quilibet acquirat necessarium est, ac demum gloriam.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM. De amplitudine & immensitate Cæli Empyrei, in cuius comparatione terra non nisi punctum est, id quod ab eo qui cælum aspicit facile agnoscitur.

THEMA. O Israël quàm magna est domus Dei, & ingens locus possessionis ejus, magnus est, & non habet finem, excelsus & immensus. Baruch. 3. v. 24.

Empyreum mensurari nō potest. Baruch. 3. v. 24. Baruch. 3. v. 24. Dion. Carth. Baruch. 3. v. 25. Jerem. 31. v. 37. S. Bern. de an. dignit. Art. 1. c. 1. Baruch. 3. v. 24. Distantia. Math. 6. v. 10. S. Ambros. de sacram. c. 4.

1. Eius populo suo aliquam Regni Cælorū, quod vastum & interminabile est, notitiam communicare volens, hoc admirationis verbo uti voluit, dicens: O Israël, quàm magna est domus Dei! neque illi sufficere dixisse quod locus ille amplius esset, id quod verbis illis, ingens & magnus satis explicaverat, verum insuper illum quamdam infinitatis præcellentiam in se habere asserere voluit, dum addit, non habet finem, excelsus est & immensus, non quidem simpliciter, inquit Lyrannus, quia nulla Creatura sic est immensa, sed per comparationem ad nos, qui quantitatem ejus mirari non possumus. Quod Dionysius Carthus. confirmat dum ait: Immensus est, non penitus infinite, sed per Hyperbolen, ad insinuandum magnitudinem loci. Alios quidem cælos Empyreico inferiores Astrologi per perspicacissimi intellectus mensuram, perque Astronomicæ artiæ regulas mensuraverunt, cælorum vero beatorum mensuram minime, quia locus ille magnus est & non habet finem. Unde Jeremias dicit: Si mensurari poterit cæli solum, & quasi dicere vellet, qui hoc facere nititur, rem quamdam impossibilem facere tentat. S. Bernardus de Senis de cælo Empyreico tractans, inquit: De hoc cælo fides maxime tria docet, scilicet magnitudinem, virtutem & pulchritudinem. Et quidem quoad capacitatem & vastitatem ejus tale format argumentū: Cum secundum magnos Doctores minima stella major sit tota terra, quid erit firmamentum cæli excedat quasi in infinitum quamlibet stellam & quid erit Empyreum cæli, cum toties super et firmamentum? Hinc admittantur Baruch. 3. dicitur: O Israël, quàm magna est domus Dei, & ingens locus possessionis ejus, magnus est, & non habet finem!

2. Stelle fixæ infimæ vel sextæ magnitudinis decies octies majores sunt universa terra; Stelle primæ magnitudinis vero amplitudine totius machine & molis vastissimæ terræ superiores sunt centies & septies. Merito igitur Baruch. de Paradiso celesti dicit: Excelsus & immensus. Baruch. 3. v. 24. G 3

Christus jam gloriosus quadraginta diebus nos instruitur celestia desiderare. Luc. 23. v. 42. S. Bern. T. 1. ser. 51. A. 2. c. 2. Similitudo vastitatem explicat. Crescente beatorū numero nō minuitur possessio. S. Aug. serm. 18. de ver. Dom. 1. 17. S. Bern. ser. in Dom. 5. post Epiph. Apocal. 7. v. 9. Parvi estimatur. Math. 13. v. 31.

Christus jam gloriosus quadraginta diebus nos instruitur celestia desiderare. Luc. 23. v. 42. S. Bern. T. 1. ser. 51. A. 2. c. 2. Similitudo vastitatem explicat. Crescente beatorū numero nō minuitur possessio. S. Aug. serm. 18. de ver. Dom. 1. 17. S. Bern. ser. in Dom. 5. post Epiph. Apocal. 7. v. 9. Parvi estimatur. Math. 13. v. 31.